
EOROÓ
INSTITUTO ETECÍORAT DE OUINIANA ROO

Datos de las Variables reportadas:
Posición en el índice de Desarrollo Democrático proporcionado por el IDDMEX

Descripción de los resultados:
El indicador del "FlN" se mide de acuerdo con la posición que alcanzamos como Enüdad Federativa, en el

fndice de Desarrollo Democráüco proporcionado oor el IDDMEX considerando las cuatro dimensiones. Es

oportuno precisar que el Estado de Quintana Roo, ha calificado en anteriores mediciones con desarrollo
medio y bajo desarrollo de la serie del IDD-Mex; y según los datos del IDD-Mex 2O22, ocupó el 23 lugar del

rankin en desarrollo democráüco, por lo gue se ercontró en la categoría de bajo desarrollo en ese año, sin

embargo el lnsütuto Electoral de Quintana Roo tomando en cuenta las oportunidades de mejora que

presenta el Estado en todas las dimensiones particularmente en las variables que forman parte de

Democracia de la Ciudadanía, Democracia Social y Democracia Económica, considero una mejora en la

posición del estado para el año 2023 esümando la posición 18. En el entendido que la posición del ranking

del ejercicio 2024, se reflejará en las metas del ej,1¡6is¡e 2025 ya que en este año se publican en la página

oficial del IDD-Mex. En este senüdo, cabe destarar que, en el ranking del IDD-Mex 2024, Quintana Roo

presenta una importante mejora en la medición clel año 2O24, al acceder por primera vez al lote de mejor
desempeño y ubicarse en el sexto lugar de li: escala nacional, obteniendo una mejor posición en

comparación a la programada en el calendario.

Nombre del Medio de Verificación:

fndice de Desarrollo Democráüco en México https://idd-mex-org
Clave y nombre de la
Dependencia:

4101 lnsütuto Electoral de Quintana Roo

Programa Presupuesta rio: M004 - Administración Responsable de los Recursos

Resumen narraüvo del ntvel
reportado:

F - Contribuir a la aplicación del Modelo de Gestión para Resultados
para fortalecer la organización y gestión que permita la creación de
valor público Quintanarroense.

lndicador: PEDll111 ír,Cice de Desarrollo Democrático
Método de Cálculo: El IDD-Mex se presenta como un cociente que considera el peso

diferencial de sus dimensiones principales.

Trlmestre reportado: 4to. Trimes':re

Uga de Publlcación del Medio de
Verificación:

hüps://ieqr oo. org.mx/seg3rog. html

Unidad Responsable del lndicador: 1101 Conseio General

Calz. Centenario 680, Col. lsabelTenorio C.P 7i010. Q Roo. @ ssa 83 2-89-se @,.o,oo o,n.*,



IE
INSTIÍUTO ETECÍORAL DE OUINTAXA ROO

de

Pérez

Tipo de Evidencia:

Se plasma en el documentq gnfica con el rankin de! lDD.Mex 2024 donde se demuestn la meiora del
Estado ubicándose en un Alto desarrollo.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

L4

15

16

77

Yucatán

Nuevo León

Ciudad de México

Baja California Sur

Jalisco

Quintana Roo

Baja California

Coahuila

Colima

Queretaro

Tabasco

Campeche

Durango

Sonora

Nayarit

Tamaulipas

Aguascalientes

10.00

9.64

8.96

8.85

7.81

7.57

7.5L

6.82

6.27

5.68

5.48

5.45

s.33

5.24

5.L7

5.14

4.93

 
 
 
v

v̂
 
 
 
v
 
v
 
V
v
v
 

1

t7
1

-3

4

-3

8

L7

2

-2

1

-6

1

-7

-10

-3

4

del Roo

Cambio en posiciones

12023-20241
Entidad

2024

Lugar
Nacional

2024

Puntaje

Calz. Centenario 680. Col lsabelTenorio C.P n010.0. Roo. @ ssa 83 2 89 9e @ iuq,-oo o,.q,r,


