

Nombre del Medio de Verificación:
Índice de Desarrollo Democrático en México <https://idd-mex.org>

Clave y nombre de la Dependencia:	4101 Instituto Electoral de Quintana Roo
Programa Presupuestario:	M004 - Administración Responsable de los Recursos
Resumen narrativo del nivel reportado:	F - Contribuir a la aplicación del Modelo de Gestión para Resultados para fortalecer la organización y gestión que permita la creación de valor público Quintanarroense.
Indicador:	PEDII111 índice de Desarrollo Democrático
Método de Cálculo:	El IDD-Mex se presenta como un cociente que considera el peso diferencial de sus dimensiones principales.
Trimestre reportado:	4to. Trimestre
Liga de Publicación del Medio de Verificación:	https://ieqroo.org.mx/seg_prog.html
Unidad Responsable del Indicador:	1101 Consejo General

Datos de las Variables reportadas:

Posición en el índice de Desarrollo Democrático proporcionado por el IDDMEX

Descripción de los resultados:

El indicador del "FIN" se mide de acuerdo con la posición que alcanzamos como Entidad Federativa, en el índice de Desarrollo Democrático proporcionado por el IDDMEX considerando las cuatro dimensiones. Es oportuno precisar que el Estado de Quintana Roo, ha calificado en anteriores mediciones con desarrollo medio y bajo desarrollo de la serie del IDD-Mex; y según los datos del IDD-Mex 2022, ocupó el 23 lugar del ranking en desarrollo democrático, por lo que se encontró en la categoría de bajo desarrollo en ese año, sin embargo el Instituto Electoral de Quintana Roo tomando en cuenta las oportunidades de mejora que presenta el Estado en todas las dimensiones particularmente en las variables que forman parte de Democracia de la Ciudadanía, Democracia Social y Democracia Económica, consideró una mejora en la posición del estado para el año 2023 estimando la posición 18. En el entendido que la posición del ranking del ejercicio 2024, se reflejará en las metas del ejercicio 2025 ya que en este año se publican en la página oficial del IDD-Mex. En este sentido, cabe destacar que, en el ranking del IDD-Mex 2024, Quintana Roo presenta una importante mejora en la medición del año 2024, al acceder por primera vez al lote de mejor desempeño y ubicarse en el sexto lugar de la escala nacional, obteniendo una mejor posición en comparación a la programada en el calendario.

Tipo de Evidencia:

Se plasma en el documento, grafica con el rankin del IDD-Mex 2024 donde se demuestra la mejora del Estado ubicándose en un Alto desarrollo.

Indice de Desarrollo Democrático de México, 2024

2024				
Lugar Nacional	Entidad	Puntaje	Cambio en posiciones (2023-2024)	
1	Yucatán	10.00	▲	1
2	Nuevo León	9.64	▲	17
3	Ciudad de México	8.96	▲	1
4	Baja California Sur	8.85	▼	-3
5	Jalisco	7.81	▲	4
6	Quintana Roo	7.57	▼	-3
7	Baja California	7.51	▲	8
8	Coahuila	6.82	▲	17
9	Colima	6.27	▲	2
10	Queretaro	5.68	▼	-2
11	Tabasco	5.48	▲	1
12	Campeche	5.45	▼	-6
13	Durango	5.33	▲	1
14	Sonora	5.24	▼	-7
15	Nayarit	5.17	▼	-10
16	Tamaulipas	5.14	▼	-3
17	Aguascalientes	4.93	▲	4

Mtra. Rubí Pacheco Pérez
Consejera Presidenta
del Instituto Electoral de Quintana Roo